
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 10 AGOSTO 2023)

      L’anno duemilaventitrè, il giorno di giovedì dieci del mese di agosto, alle ore 14.25 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 

212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.00 dello stesso giorno, si è riunita 

la Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Ciacciarelli, Ghera, Maselli, 

Palazzo, Righini e Rinaldi.  

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Baldassarre e Schiboni. 

E’ assente: l’Assessore Regimenti.     

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Regimenti. 

(O M I S S I S) 

Esce dall’Aula il Presidente Rocca. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula il Presidente Rocca. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 496 



 Oggetto: Ricognizione delle risorse libere da obbligazione giuridicamente vincolanti ai sensi 

dell’articolo 14, comma 7 della l.r. 1/2020 nella disponibilità dei distretti sociosanitari 

di cui all’articolo 43 della l.r. 11/2016 alla data del 31 dicembre 2022. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore ai Servizi sociali, Disabilità, Terzo Settore, Servizi alla Persona; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante “Legge di contabilità regionale”;

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n.

11/2020;

- la Legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”;

- la Legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2023-2025”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali” e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 8, comma 1, che prevede che le

Deliberazione Giunta n. 496 del 10/08/2023



regioni esercitano le funzioni di programmazione, coordinamento e indirizzo degli interventi 

sociali; 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali

della Regione Lazio” e s.m.i.;

- la legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 “Misure per lo sviluppo economico, l’attrattività degli

investimenti e la semplificazione” e, in particolare, l’articolo 14, comma 7, che prevede: “Al

fine di consentire l’utilizzazione delle risorse erogate dalla Giunta regionale nell’ambito della

programmazione antecedente all’approvazione del piano sociale regionale di cui alla

deliberazione consiliare 24 gennaio 2019, n. 1 (Piano sociale regionale denominato “Prendersi

cura, un bene comune”), che non siano oggetto di obbligazioni giuridicamente vincolanti alla

data di entrata in vigore della presente legge nei bilanci dei comuni capofila e degli enti

responsabili della gestione associata del sistema dei servizi sociali, con deliberazione della

Giunta regionale si provvede alla ricognizione ed alla destinazione per le medesime finalità, a

valere sul triennio 2020-2022, delle risorse regionali e statali trasferite a diverso titolo ai

distretti sociosanitari negli anni 2014-2019, fermo restando il vincolo di destinazione delle

risorse statali”;

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale Regionale

denominato ‘Prendersi Cura, un Bene Comune’, di seguito denominato Piano sociale regionale;

- la deliberazione della Giunta regionale 5 maggio 2020, n. 233 “Legge regionale 27 febbraio

2020, n. 1 "Misure per lo sviluppo economico, l'attrattività degli investimenti e la

semplificazione". Ricognizione delle risorse trasferite ai distretti sociosanitari e individuazione

dei nuovi termini per la scadenza dei procedimenti di cui alle deliberazioni della Giunta

regionale 17 dicembre 2019, n. 971 e 17 marzo 2020, n.115”;

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 “L.r. n. 11/2016. Approvazione

delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, monitoraggio e valutazione dei

piani sociali di zona per i distretti sociosanitari del Lazio. Approvazione del "Nomenclatore

Strutture, Servizi ed Interventi Sociali”;

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 585 “L.R. n.11/2016. Approvazione

delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, monitoraggio e valutazione del

piano sociale di zona per il Comune di Roma Capitale e gli ambiti territoriali ricompresi nel

suo territorio”;

- la deliberazione della Giunta regionale 1° dicembre 2020, n. 940 “Legge regionale 27 febbraio

2020, n. 1. Presa d'atto della ricognizione delle risorse libere dei distretti sociosanitari.

Autorizzazione alla spesa per fronteggiare l'emergenza sociale causata dal Covid-19, attraverso

l'implementazione dei servizi essenziali”;

- la deliberazione della Giunta regionale 9 marzo 2021, n. 122 “Legge regionale 27 febbraio

2020, n. 1 Modifica ed integrazione della deliberazione della Giunta regionale 1° dicembre

2020, n. 940”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 novembre 2021, n. 866 “Legge regionale 27 febbraio

2020, n. 1, art. 14, comma 7. Aggiornamento della ricognizione delle risorse libere da

Deliberazione Giunta n. 496 del 10/08/2023



obbligazioni giuridicamente vincolanti alla data del 28 febbraio 2020 dei distretti sociosanitari 

di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 122/2021 e modifica dei criteri e delle modalità 

di utilizzazione delle risorse di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 940/2020; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 novembre 2021, n. 867 “Deliberazione del Consiglio

regionale 24 gennaio 2019, n.1, Piano Sociale Regionale “Prendersi Cura, un Bene Comune”.

Finalizzazione delle risorse del Fondo nazionale politiche sociali (FNPS), Fondo per la Non

Autosufficienza (FNA) e del Fondo Sociale Regionale per gli anni 2021-2022-2023”, che

stabilisce, fra l’altro, che gli ambiti territoriali sociali, al fine di soddisfare il fabbisogno

finanziario necessario per garantire i livelli essenziali delle prestazioni sociali dispongono

anche delle risorse derivanti da risorse libere da obbligazioni giuridicamente vincolanti alla

data del 28 febbraio 2020, certificate dai distretti sociosanitari del Lazio, così come aggiornate

con la deliberazione della Giunta regionale del 30 novembre 2021, n. 866;

- la determinazione dirigenziale n. G05464 del 6 maggio 2022 “DGR 867/2021 e DGR

178/2022. Assegnazione complessiva di euro 66.111.625,66 al Comune di Roma Capitale e agli

enti capofila dei distretti sociosanitari per l'attuazione dei piani sociali di zona per gli esercizi

finanziari 2022 e 2023. Perfezionamento sul capitolo di spesa n. U0000H41106 (FNPS) delle

prenotazioni di impegno n. 2138/2022 per euro 33.055.812,83 per l'esercizio finanziario 2022

e n. 589/2023 per euro 33.055.812,83 per l'esercizio finanziario 2023”;

- la determinazione dirigenziale n. G11412 del 30 agosto 2022 “DGR 424/2022. Assegnazione

complessiva di Euro 38.424.488,97 al Comune di Roma Capitale e agli enti capofila dei distretti

sociosanitari per l'attuazione dei piani sociali di zona per gli esercizi finanziari 2022 e 2023.

Perfezionamento sul capitolo di spesa n. U0000H41924 delle prenotazioni di impegno n.

2022/42294 per Euro 8.332.080,22 per l'esercizio finanziario 2022 e n. 2023/1537 per Euro

30.092.408,75 per l'esercizio finanziario 2023”;

- 

CONSIDERATO che 

a) la DGR 940/2020, come modificata e integrata dalla DGR 122/2021:

- quantifica in Euro 44.010.817,38 le risorse finanziarie libere da obbligazioni

giuridicamente vincolanti nella disponibilità dei distretti sociosanitari alla data del 28

febbraio 2020;

- dispone che i distretti sociosanitari possano utilizzare una quota fino al 60% delle

risorse libere per potenziare in via prioritaria, laddove si renda necessario, i livelli

essenziali delle prestazioni, fermo restando il vincolo di destinazione delle risorse

statali;

b) la DGR 866/2021:

- quantifica in Euro 40.370.091,60 le risorse libere, al netto degli importi per i quali è

stata autorizzata la spesa ai sensi della DGR 940/2020;

- modifica i criteri e le modalità per l’utilizzo delle risorse libere di cui alla deliberazione

della Giunta regionale n. 940/2020, eliminando l’obbligo delle preventiva

autorizzazione regionale e  consentendo ai distretti socio sanitari di utilizzare l’intero

importo delle risorse, previa adozione di apposito provvedimento deliberativo da parte

Deliberazione Giunta n. 496 del 10/08/2023



degli organismi di indirizzo politico di cui all’articolo 44 della l.r. 11/2016 (conferenza 

dei sindaci, comitato istituzionale, giunta consortile etc.)  dandone tempestiva 

comunicazione alla Direzione regionale per l’Inclusione sociale;  

- stabilisce che le risorse libere sono a disposizione dei distretti sociosanitari fino

all’esercizio finanziario 2022 e che il loro utilizzo va rendicontato entro il 31 marzo

2023;

- prevede un monitoraggio per l’impiego delle risorse libere al fine di accelerare il loro

utilizzo entro il 2022;

- stabilisce, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 64, comma 4 bis della legge

regionale 10 agosto 2016, n. 11, che le risorse non utilizzate da parte dei distretti

sociosanitari entro il 31 dicembre 2022 costituiranno un anticipo della quota di riparto

assegnata nell’anno successivo per l’attuazione dei piani sociali di zona;

RICHIAMATE 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 luglio 2021, n. 527 “Articolo 49 della L.r. 11/2016.

Realizzazione Sistema Informativo dei Servizi Sociali – SISS” che prevede, fra l’altro, la

realizzazione del Sistema dei Piani sociali di Zona, piattaforma dedicata che consente il

monitoraggio costante sullo stato di attuazione dei servizi e degli interventi relativi ai piani

distrettuali;

- la determinazione dirigenziale n. G00506 del 18 gennaio 2023 “Approvazione degli

strumenti per l'utilizzo del Sistema informativo dei Piani Sociali di Zona SI-PSDZ.

Componente del SISS ai sensi della DGR 527/2021”;

ATTESO che: 

- il sistema informativo SI-PSDZ ha consentito di effettuare un più efficiente monitoraggio

sulla rendicontazione delle risorse utilizzate per l’attuazione dei piani sociali di zona 2022,

anche con riferimento alle risorse libere, da rendicontare entro il 31 marzo 2023, in attuazione

di quanto previsto dalla DGR 866/2021;

- da una ricognizione effettuata sul suddetto sistema informativo SI-PSDZ in merito ai dati

inseriti dai distretti sociosanitari in sede di rendicontazione delle risorse relative ai servizi e

agli interventi dei piani sociali di zona 2022 erogati alla data del 31 dicembre 2022 risulta

ancora a disposizione di 16 distretti sociosanitari un ammontare complessivo di risorse libere

non ancora rendicontato pari complessivamente a Euro 12.524.166,60;

RITENUTO pertanto di procedere alla ricognizione delle citate risorse libere alla data del 31 

dicembre 2022 come da tabella di cui all’allegato A, che forma parte integrante del presente 

provvedimento; 

Deliberazione Giunta n. 496 del 10/08/2023



RITENUTO necessario, effettuare appositi incontri bilaterali con i singoli distretti dell’allegato A 

riservandosi di revocare gli importi della citata ricognizione; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 

regionale; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

a) di procedere alla ricognizione delle risorse libere da obbligazione giuridicamente

vincolanti ai sensi dell’articolo 14, comma 7 della l.r. 1/2020 nella disponibilità dei

distretti sociosanitari di cui all’articolo 43 della l.r. 11/2016 alla data del 31 dicembre

2022 come da tabella di cui all’allegato A, che forma parte integrante del presente

provvedimento;

b) la Regione effettuerà appositi incontri bilaterali con i singoli distretti dell’allegato A

riservandosi di revocare gli importi della ricognizione di cui alla precedente lettera

a).

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale. 

Deliberazione Giunta n. 496 del 10/08/2023



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

      IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE  

 (Maria Genoveffa Boccia)          (Francesco Rocca) 

Deliberazione Giunta n. 496 del 10/08/2023




